
1 
 

 ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTÂRÂREA nr. 3 

din 24 februarie 2021 

 

privind aprobarea rezilierii   Contractului nr. 831 din 27.03.2019  de delegare a gestiunii 

activităţiilor de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri şi operarea 

staţiei de transfer Reghin, componente ale serviciului de salubrizare al judeţului Mureş, zona 4 

Reghin 

 

Consiliul local al comunei Batoş,  întrunit în şedinţă ordinară din data de 24.02.2021; 

Văzând Notificarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitara “Ecolect Mureş” nr. 

221/19.01.2021, Referatele de aprobare nr. 7337/16.12.2020 şi nr. 222/19.01.2021 şi Raportul de 

specialitate nr. 7338/16.12.2020  al primarului  şi avizul comisiilor de specialitate, 

Ţinând cont de prevederile: 

-  art. 38.1.2 lit. „b” din Contractul de delegare a gestiunii activităţiilor de colectare şi transport a 

deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri şi operarea staţiei de transfer Reghin, componente ale 

serviciului de salubrizare al judeţului Mureş – zona 4 Reghin, nr. 831 din 27.03.2019. 

- art. 17, alin. (3) punctul 27 , alin. (4) lit. „h” şi „i” din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ADI Ecolect Mureş. 

-  art. 6 alin. (2) din Legea nr. 101/2006 Legea serviciului de salubrizare a localităților, art. 9 alin. 

(1) lit. h) alin. (2) lit. e), f), h), alin. (3) din Legea nr. 51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilități 

publice 

În temeiul  prevederilor art.129 alin.(2)  „d”, alin.( 7) lit. „n”  precum şi ale art.139  alin. (1),   din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019,  privind Codul  administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

                                                                    HOTĂRĂŞTE 

Art.1. Se aprobă rezilierea Contractului  de delegare a gestiunii activităţiilor de colectare şi transport 

a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri şi operarea staţiei de transfer Reghin, 

componente ale serviciului de salubrizare al judeţului Mureş, nr. 831 din 27.03.2019, zona 4 Reghin, 

judeţul Mureş,   încheiat  cu Asocierea SC SYLEVY SALUBRISERV SRL – SC BRAI CATA SRL 

reprezentată de liderul asocierii SC SYLEVY SALUBRISERV SRL, cu sediul în  localitate  Ceuaşu de 

Câmpie nr. 265, comuna Ceuaşu de Câmpie, județul Mureș,  în conformitate cu prevederile art. 38.1.2. 

lit.  b şi d  și ale art. 38.2.1. sens în care se însuşeşte  Notificarea de reziliere prevăzută în anexa care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art.2. Se mandatează  domnul COTOI DUMITRU Primarul Comunei Batos .să voteze în cadrul 

Adunării Generale a ADI  Ecolect Mureș   orice demersuri vor fi necesare în realizarea  prevederilor 

stipulate  în cuprinsul notificării menționate la art. 1. 

Art.3 Se mandatează Președintele ADI Ecolect Mureș să semneze Notificarea de reziliere. 

http://www.primariabatos/
mailto:batos@cjmures.ro


2 
 

Art.4. (1) În situaţia sistării prestării serviciului de către operator, în interiorul termenului de 90 de zile 

stipulat la art.50 din Contractul nr. 831 din 27.03.2019 de delegare a gestiunii activităților de colectare 

şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri şi operarea staţiei de transfer Reghin, 

componente ale serviciului de salubrizare al judeţului Mureş, zona 4 Reghin, se mandatează ADI 

Ecolect Mureş, prin Președinte  să realizeze demersurile necesare atribuirii unui contract de delegare a 

serviciului de salubrizare la nivelul unităților administrativ-teritoriale din Zona 4 Reghin, prin aplicarea 

unei proceduri de negociere fără publicarea unui anunţ de participare, în condițiile legii. 

(2) Durata contractului încheiat în condiţiile menţionate la alin.(1) nu va depăşi durata necesară 

organizării unei proceduri de atribuire prin licitaţie deschisă, respectiv emiterea ordinului de începere a 

prestării serviciilor ce fac obiectul contractării. 

(3) Condiţiile delegării în regim de urgenţă sunt cele aprobate prin Hotărârea Consiliului Local 

nr.51/9.10.2018, adaptate duratei delegării încredințate în condițiile alin.(1). 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Judeţul Mureş, Consiliului Judeţean 

Mureş, ADI Ecolect Mureş care răspunde de aducerea sa la îndeplinire, primarului comunei, dosar, 

postare pe site-ul www.primariabatos.ro.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Batos in sedinta  ordinara, cu 

respectarea prevederilor art.139  din O.U.G. nr. 57/2019 Codul administrativ, respectiv cu un număr de   

13  voturi „pentru”, din numarul de 13 consilieri in functie. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,               Contrasemneaza pentru legalitate, 

          Consilier local                        Secretar general 

              Gliga Ioan                     Macarie Marcela 

 

http://www.primariabatos.ro/

